<sup>45</sup> *Quesitoria*, vol. II, folis 2v-3.

<sup>46</sup> *Quesitoria*, III, 163 (27 juny de 1438).

<sup>47</sup> *Quesitoria*, III, 166rv.

<sup>48</sup> "*Cum igitur Thomas Paschal, fusterius, habitator ville Turricele de Montegrino, hoc solo respectu caritatis proposuerit Mariam, servam et captivam Guillermi Fuster dicte ville precio certe quantitatis nondum dicto suo domino exsolute nuper ad libertatem datam et satis in iuvenili etate constitutam in uxorem ducere, quod fieri nequid si nisi prius dicta quantitas dicto domino suo exsolvatur et ipsa Maria plenissime restituatur libertati ut matrimonium ipsum debite consumetur; hoc tamen votum, cum proprie dicti Paschalis facultates ad id non sufficiant cum sit pauper, impleri non potest nisi vestris adiuvetur elemosinis et succursu...*" (IV, 130v: 7 agost de 1453).

<sup>49</sup> "*Cum igitur, aliquorum christifidelium aucta devocio, Anthoniam, servam honorabilis Johannis Marguariti militis, in iuvenili etate constitutam, honestate et moribus conspicuam, cupiant et affectent a dominio et potestate dicti domini sui quitiam facere et immunem, eamque plenissime restituere libertati, sicque factam liberam matrimonio collocare, hoc tamen cum peccunie quas de proprio condonare proposuerunt ad id non sufficiant facere nequeant nisi vestris adiuventur elemosinis et succursu...*" (III, 95v: 28 setembre de 1425).

<sup>50</sup> *Quesitoria*, IV, 110 (3 agost de 1452).

Els **sarraïns** són, molt naturalment, el grup més nombrós, donada la guerra contínua de segrest i hostatges que es menava entre les dues bandes de la Mediterrània. El 18 agost de 1429 trobem un berber ja batejat amb el nom d'Antoni, que es redimeix per 60 lliures a Sant Julià de Ramis.<sup>51</sup> El seu amo, en Garriga, li permet pagar en dos terminis, i el bisbe Andreu Bertran, edificat per la devoció del convers, afegeix 40 dies d'indulgència a la llicència d'un any que li concedeix. Un altre sarraí, esclau de la vídua del teixidor Guerau, es redimeix per 50 lliures el 7 gener de 1438,<sup>52</sup> però el 29 juliol de 1447 (gairebé 10 anys més tard!) el trobem encara captant per a la seva redempció inacabada encara que els seus amos ja han mort tots dos i ell està pagant els seus hereus, després de llargues anyades captant per una llibertat que no acaba mai d'arribar.<sup>53</sup> Sarraí és també "*Amet*" (Ahmed), esclau de Francesc Gracià, metge de Girona, que li fixa el preu (molt elevat) de 70 lliures per a la seva redempció.<sup>54</sup>